Title:

Student:

Supervisor:

Study program:

Branch / specialization:

Department:

Validity:

Assignment of bachelor’s thesis

Hydraulic Erosion

Victor Kataev

Ing. Radek Richtr, Ph.D.

Informatics

Web and Software Engineering, specialization Computer

Graphics

Department of Software Engineering

until the end of summer semester 2022/2023

Instructions

Hydraulic erosion is a frequently occurring, natural phenomenon. Erosion simulation is

essential for realistic terrain modification in computer graphics. The aim of this paper is

to create a simulation and visualization of hydraulic erosion based on the presented

articles.

1) Perform a search of articles on the topic of hydraulic erosion.

2) Focus on the representation of material using a voxel grid and fluid as Smoothed

particle hydrodynamics, analyze the possibilities of this combination for your

visualization.

3) Design and implement a prototype simulation and visualization of hydraulic erosion.

4) Use the C++ language and parallelism.

5) Test the prototype appropriately.

Electronically approved by Ing. Radek Richtr, Ph.D. on 23 June 2022 in Prague.

Bachelor’s thesis

Hydraulic erosion

Victor Kataev

Department of Software Engineering
Supervisor: Ing. Radek Richtr, Ph.D.

June 23, 2022

Acknowledgements

I’d like to thank Dr. Ing. Bedřich Beneš, Ph.D. as well as Ing. Petr Felkel,
Ph.D. and Ing. Jaroslav Sloup for navigating me in such a complex domain
like computer graphics. I’ve learned a lot doing this work. I wouldn’t have
made it without your help.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stip-
ulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in
particular that the Czech Technical University in Prague has the right to con-
clude a license agreement on the utilization of this thesis as a school work
under the provisions of Article 60 (1) of the Act.

In Prague on June 23, 2022 . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
© 2022 Victor Kataev. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
Kataev, Victor. Hydraulic erosion. Bachelor’s thesis. Czech Technical Uni-
versity in Prague, Faculty of Information Technology, 2022.

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na studium a implementaci simulace hydraulické eroze
v počítačové grafice. Výsledkem této práce je plně 3D aplikace, která simuluje
a vizualizuje dopady způsobené kapalinou na terén. Pro simulaci tekutiny je
použit Lagrangeův přístup nazvaný Smoothed Particle Hydrodynamics(SPH).
Implementace využívá vícevláknové možnosti procesoru, aby se zvýšil výkon
při výpočtech simulace tekutin.

Klíčová slova eroze, simulace tekutin, SPH, částice, řídký objem, Navier-
Stokesovy rovnice, grafická aplikace, procedurální generování

Abstract

The current thesis focuses on the study and implementation of simulation of
hydraulic erosion in computer graphics. The result of this work is a fully 3D
application that simulates and visualizes the impact caused by fluid over ter-
rain. For fluid simulation a Lagrangian approach named Smoothed Particle
Hydrodynamics(SPH) is used. The implementation leverages the CPU’s mul-
tithreading capabilities in order to boost the performance in fluid simulation
calculations.
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Keywords erosion, fluid simulation, SPH, particles, sparse volume, Navier-
Stokes equations, graphical application, procedural generation
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Introduction

Simulation of hydraulic erosion along with fluid simulation has been one of the
hottest and actively researched topics in computer graphics over the course of
the past decade. Hydraulic erosion is one of the phenomena that can be seen
very often in nature. This phenomenon produces the most influential results
when it comes to changes and deformations applied over terrain, which makes
it a topic of particular interest in procedural generation.

The demand for such simulation may exist in the domains like engineering,
scientific visualization, video game development, visual effects in film and
television. While the first two i.e. engineering and scientific fields usually
require a considerable degree of fidelity in order to produce practical results
video games and films, on the other hand, are primarily focused on visually
plausible outputs and thus tolerate the simulation to be approximated to look
sufficiently realistic.

My motivation for choosing this topic is to develop and deepen my knowl-
edge in the field of procedural generation as well as particle systems with their
further application and integration in such sophisticated software systems as
game engines and systems alike.

The theoretical part of this work describes the theory behind the La-
grangian approach of fluid simulation named Smoothed Particle Hydrody-
namics(SPH) and the theory behind erosion and deposition of material.

The design part describes functional and non-functional requirements, use
cases, the application structure and demonstrates the application control flow.

The implementation part is dedicated to the description of the imple-
mentation of fluid and erosion models from the theoretical part as well as
generation of the terrain and how this is all visualized in a 3D scene using
OpenGL.

After the implementation we will take a look at the results that the appli-
cation produces.

This work is then concluded with tests and future work chapters.
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Goals

The primary goal of the current thesis is to study, how hydraulic erosion can
be simulated in computer graphics field, and implement a fully 3D working
prototype that will run this simulation and visualize its results.

In order to simulate the erosion itself, the simulation of fluid must be done
in the first place. The fluid is then poured onto the 3D terrain, where its
particles interact with the boundary particles of the terrain located on its
triangles. Pouring a small number of fluid particles will not give the most
tangible results, therefore the preference is given to big volumes of water. To
increase the efficiency of fluid simulation, its calculation will be parallelized.

It is important to note that the goal of this thesis is not to produce a fideli-
tous simulation suitable for engineering or scientific employment, but rather
to achieve visually satisfactory results by using the given approximated mod-
els.

Overall the goals of this work can be broken down as follows:

1. Study SPH fluid simulation model and erosion simulation model

2. Implement simulation of the fluid in parallel fashion

3. Make collisions between fluid and a terrain generated from a heightmap

4. Implement the erosion model

5. Visualize the results by using OpenGL

3

Chapter 1
Theory and Background

In this chapter, we will study first, how fluids can be simulated using La-
grangian approach and then we will study, how the erosion is simulated lever-
aging this approach. In Section 1.1 we will familiarize with the famous Navier-
Stokes equations. In Section 1.2 we will describe the Smoothed particle hydro-
dynamics solver and in Section 1.4 we will introduce, how these concepts can
be used to simulate sparse volumes. In Section 1.5 we will examine the ero-
sion computational model and how this model is coupled with SPH particles
to achieve the material advection and deposition.

1.1 Navier-Stokes Equations
The state of a fluid in a given time can be determined by its physical quantities.
The Navier-Stokes equations (NSE) are the equations that describe viscous
fluids by taking into account those quantities. Mathematically they express
conservation of momentum and conservation of mass for Newtonian fluids.
The classical formulation for incompressible fluids is as follows:

ρ( ∂

∂t
+ u · ∇)u = −∇p + µ∇ · (∇u) + f, (1.1)

∇ · u = 0, (1.2)

where p is the pressure field, µ is the viscosity field, ρ is the density field,
u is the velocity field and f is the sum of external forces acting on the fluid
e.g. gravity.

Basically, this equation is the application of the Newton’s second law for
fluid motion. The right hand side describes all the forces that are applied on
the fluid. The left part represents the product of mass and acceleration.

Equation (1.2) describes the conservation of mass for incompressible fluids.

5

1. Theory and Background

1.2 Smoothed Particle Hydrodynamics
Smoothed particle hydrodynamics (SPH) is a computational method that orig-
inates from astrophysics. It is used in multiple research fields for simulating
the mechanics of continuous systems. SPH is widely popular in simulation
of meshfree Lagrangian fluid flows. We will be going through the Lagrangian
approach in greater details in section 1.4. At its core SPH is an interpolation
method to approximate values and derivatives of continuous field quantities
by using discrete sample points. The sample points are identified as smoothed
particles that carry concrete entities, e.g. mass, position, velocity, etc., but
particles can also carry estimated physical field quantities dependent of the
problem, e.g. mass-density, temperature, pressure, etc [1]. The SPH quan-
tities are macroscopic and obtained as weighted averages from the adjacent
particles [3].

Since it is an interpolation method any continuous field that we want to
calculate can be represented as a quantity function A(r) and interpolated using
integral. The integral interpolant is then defined over the space Ω by

AI(r) =
∫

Ω
A(r′)W (r− r′, h) dr′. (1.3)

In the above formula r is a point from Ω for which the quantity function
A is being interpolated, W is smoothing kernel and h is the smoothing length,

[…]


Q: What are your thoughts about the graphical interface? Was it clear to
use?
A: Yes, overall it’s pretty clear and self-explanatory. The issue was only with
map loading. And the section name labels are unusually at the right, I am
used to see them on the left.

Q: What would you call the worst experience while using the program?
A: The program works slowly with big amounts of particles. The controls
are slightly non-intuitive. The pause button is F and the interface button is
R, I’d rather expect them to be P and I. You have F1 and F2 keys that toggle
the view of the polygons, but you forgot to include them in the Help Window.
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The same story with the Shift and Space buttons that slow down/accelerate
the camera movement.

Q: What did you like the most while using the program?
A: I liked how interactive it was. I liked that I could upload a map in real
time, change the volume placement and adjust number of particles.

Test 2
The user opened up the application and right off the bat figured out, how to
navigate in it without reading anything so far. He then went ahead to read
the Help Window and ran this simulation (item 1).

I instructed him to pause and reset the simulation (item 2), he easily did
so.

Then I told the user to change the number of particles (item 3). Without
no additional hints he immediately went ahead and opened up the UI window
and quickly found the filed which is responsible for the number of particles.
He set the appropriate value and immediately ran the simulation omitting the
Initialize button. After a short time he asked me what was wrong. I told
him the he did not apply the changes. He went back to the UI window and
the very first thing he did was clicking on the Initialize button. I revealed
that he must use this button every time when something is changed in the
Initialization section.

When I asked to change the particles lifetime (item 4) he did so without
any hesitation and this time did not forget to click the Initialize button.

When asked to change the map (item 5) the user hesitated slightly, but
eventually got to the appropriate field. After changing the map with my help
the user asked me how he could move the water volume. I said that it could
be done in the UI window. He found the volume origin field and figured out
that he can assign it the camera coordinates from the Info section without me
explaining anything.

Then I asked him to change the terrain color in the Run time section (item
6). The user didn’t figure out that he could click on the color icon and choose
a new color via the color picker window. Instead, he went ahead to search for
an RGB value on the web.

Finally, I told the user that he could save the frames of simulation (item
7) by checking the appropriate checkbox in the UI window. The user checked
the checkbox and went ahead to run the simulation to see what would happen.
He then asked me, where he could find the saved frames.

Test 2 Survey
Q: When I asked to change something in the program was it clear how to
do it?
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A: Yes, because there is only one interface window it was clear that I had to
do something in there. Everything is clear except for the map change.

Q: What are your thoughts about the graphical interface? Was it clear to
use?
A: Yes, it is very intuitive. I didn’t like the shortenings of fluid parameters.
For instance I did not understand that ”Visc” means viscosity and ”Dens”
density. Also the section labels are on the left, but I think it would be good
to have them in the middle.

Q: What would you call the worst experience while using the program?
A: I didn’t like the hotkeys. I think that having pause on the Space bar is
better then F key, it would be easier to remember.

Q: What did you like the most while using the program?
A: I liked that the navigation is very intuitive like in computer games. I like
how the UI shows you all the parameters and you reach anything with ease.

6.2 Performance Test
In this section the results of performance tests are presented. The frequen-
cies are measured in frames per second. The simulation was run on Intel(R)
Xeon(R) W-2245 CPU @ 3.90GHz 3.91GHz with 128GB of RAM on Windows
10.

First, the SPH system without erosion is tested. Table 6.1 demonstrates
the results with different amount of particles n.

While simulating erosion SPH particles will get to interact with boundary
particles that they detect. Unlike in the case with calculations of fluid forces
interaction between boundary and fluid particles cannot be parallelized and is
calculated sequentially. Table 6.2 illustrates the results of erosion simulation
with different amount of particles. The choice of map doesn’t influence the
performance very much, since SPH particles detect boundary particles within
their smooth radius. On any map a SPH particle encompasses on average the
same amount of boundary particles.
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n fps

8000 45.7

10000 36.2

20000 17.9

50000 6.1

100000 3.5

Table 6.1: SPH system performance test.

n fps

5000 13.6

10000 6.1

25000 2.3

50000 1.3

100000 0.7

200000 0.4

Table 6.2: Results from performance test of SPH system + erosion.
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Chapter 7
Future Work

This work can be extended to leverage GPU power to parallelize fluid simu-
lation. Although the paralleliztion via CPU was used here it doesn’t compare
with the GPU parallelization. This will enable to create greater scale simu-
lations with more particles. Such boost in performance will allow to achieve
the same results as in this work in much shorter time. A very popular tool
for general-purpose computing on GPU is CUDA platform from NVIDIA.

Next thing that might be done is improving the visual outputs. As of
right now the water is rendered as a set of spheres. This is good, because
we can easily keep track of every particle and immediately spot if somethings
goes wrong. It serves a good purpose in developing the system, however once
we are confident that the system is stable enough and will want to deliver a
graphically pleasant result then improving the visual part sounds like a good
idea. Particularly the technique named Screen Space rendering[11] might be
a good option to render translucent surface.
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Conclusion

In this work the simulation as well as visualization of hydraulic erosion was
implemented. It first went through the theory behind fluid simulation and
then hydraulic erosion model. The implemented the design in terms of soft-
ware development. The implementation section of this work put in practice
theoretical concepts of both fluid system and erosion model and demonstrated
how these concepts can be incorporated. To improve the performance of the
entire simulation the fluid system was designed to leverage the parallelism of
CPU. In the end the preference to heightmap over voxel grid was given due
to the improvement in efficiency.
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Appendix A
Acronyms

SPH Smoothed Particle Hydrodynamics

NSE Navier-Stokes equations

UI User Interface
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
exe....................................... the directory with executables
src.........................................the directory of source codes

wbdcm ........................................ implementation sources
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
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