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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Oproti původní verzi student doplnil většinu zásadních problémů, která práce z pohledu
zadání měla. (bod 1 a 2) Jen testování by stále mohlo býti podrobnější, byť už nechybí, což
je podstatná změna.

2. Písemná část práce 52 /100 (E)

viz. předchozí posudek, práce opravuje nejzásadnějši nedostatky. Místo neexistujícího SI
návrhu má nyní SI návrh minimalistický, ale stále ještě těsně postačující.

3. Nepísemná část, přílohy 75 /100 (C)

viz. předchozí posudek, s tím, že rozhraní, jež minule bylo poněkud problematické (byl
problém jej vyvolat, občas nebylo responzivní, atd.) je nyní zdá se funkční.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 60 /100 (D)

SW je funkční a pro danou metodu asi může, byť obsahuje stále nedostatky (občas
chaotické chování vyskakujících částic atd.), sloužit jako prezentační nástroj pro
seznámení se s danou metodou.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita

▶ [3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student komunikoval.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost

▶ [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student tvořil i samostatně, vzhledem k tomu, že práci opravoval však - poměrně logicky
spíše vycházel z posudků a komunikace aby opravil co bylo potřeba.

Celkové hodnocení 58 /100 (E)

Práce má stále nemálo nedostatků - testováni uživatelské i výkonnostní, logika textu a
jeho forma. Ale nejzásadnějši výtky z první verze BP jsou (předevšim v textové části)
odstraněny a práce je nyní dle mého názoru ve stavu obhajitelném. Stále sice nikoli
výborném, ale funkčním a splňujícím zadání.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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